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PROJETO DE LEI N2, 032, DE 10 DE MAIO DE 2021.

Define situacdo de excepcional interesse
publico e autoriza contratagio temporaria
de Professor de Libras.

Art. 12 E definido como situac&o de excepcional interesse publico e au-
toriza o Poder Executivo a contratar, pelo prazo de 6 (seis) meses, prorrogavel por
igual periodo, nos termos do art. 37, inciso IX, da Constituicdo Federal, servidor para
exercer a seguinte fungéo: '

4 I' =1 (um) Professor de Libras - 20 (vinte) horas semanais, para atuar
junto & Secretaria Municipal de Educacéo.e Cultura — SMEC.

Art. 2¢ A contratagGo de que trata art. 1° desta Lei sera de natureza
administrativa, ficando assegurados ao contratado os direitos previstos no art. 237,
da Lei Municipal N2. 1.690, de 30 de dezembro de 2003.

Art. 3¢ Os requisitos exigidos para a contratacédo do inciso I, do art. 12 e
as atribuicGes s&o os que constam no anexo | desta Lei.

Art. 42 Sera rescindido de pleno direito o contrato temporario de que tra-
ta esta Lei, independente de aviso ou interpelacédo, caso houver nomeacao de servi-
dor aprovado através de concurso publico para o cargo, ou a qualquer momento por
vontade das partes, ou unilateralmente pelo Municipio, no caso de interesse publico.

Art. 52 O critério de selecdo para a contratacao temporaria de que tra-
tam o art. 12 desta Lei, obedecera a ordem de classificacdo de Processo Seletivo
Simplificado.

Art. 62 As despesas decorrentes desta Lei correrdo por conta das dota-
¢oes do orgamento vigente,

Art. 79 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO/RS, 10
DE MAIO DE 2021.

Lilia® Fontoura Depiere,
Prefeita Municipal.
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ANEXO 1.

Cargo ‘Vagis
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a;_,-._.__r.,
Carga hora- }

- ; Vencimento
ria semanal |« -

»

Tscolaridade e/ou outros
requisitos exigidos para o
cargo no momento da con-
tratacdo

Professor de

Libras 01

20 horas | R$ 1.453,30

Curso de Pedagogia ou curso
normal em que
Libras e Lingua Portuguesa
escrita tenham constituido
linguas de instrucéo, viabili-
zando a formagdo bilingue.
Admite-se ainda como for-
mag#o minima, a ofertada em
nivel médio na modalidade
normal, que viabilizar a for-
macao bilingue.

superior,
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO
PODER EXECUTIVO

JUSTIFICATIVA:
Senhor Presidente, Senhora Vereadora e Senhores Vereadores.

Estamos encaminhando a essa Casa Legislativa, o Projeto de’Lgi Ne.
032 de 10 de maio de 2021, que “Define situacdo de excepcional interesse publico e
autoriza contratacao temporaria de Professor de Libras”.

A Lingua brasileira de Sinais - LIBRAS é reconhecida como lingua ofi-
cial brasileira pela Lei n? 10.436, de 24 de abril de 2002, que a define como “forma
de comunicacdo e expressdo, em que o sistema linguistico de natureza visual-
motora, com estrutura gramatical propria, constituem um sistema linguistico de
transmisséo de ideias e fatos, oriundos de comunidades de pessoas surdas do Bra-
sil”. A mesma Lei também determina que o Poder Publico em geral e empresas con-
cessionarias de servigos publicos devem garantir formas institucionalizadas de apoi-
ar o uso e a difusdo da LIBRAS como meio de comunicagéo objetiva, cuja forma
mais direta € o atendimento por tradutor ou intérprete de LIBRAS quando o cidaddo
com deficiéncia auditiva recorre ao Poder Publico ou suas entidades para exercer
seus direitos.

A Lei estabelece, ainda, que deve ser garantido por parte do poder pu-
blico em geral e empresas concessionarias de servicos publicos formas instituciona-
lizadas de apoiar o uso e difusdo da Lingua Brasileira de Sinais - Libras como meio
de comunicac&o objetiva e de utilizacio corrente das comunidades surdas do Brasil,
os sistemas educacionais estaduais, municipais e do Distrito Federal devem garantir
a inclusao nos cursos de formagdo de Educacdo Especial, de Fonoaudiologia e de
Magistério, em seus niveis médio e superior, do ensino da Lingua Brasileira de Si-
nais- LIBRAS, como parte integrante dos Parametros Curriculares Nacionais - PCNs,
conforme legislagéo vigente.

A Lei de Diretrizes e Bases da Educagdo Brasileira (LDB, Ne
9394/1996) estabelece que os sistemas de ensino devem garantir principalmente
professores especializados ou devidamente capacitados que possam atuar com
qualquer pessoa especial na sala de aula. Portanto, de acordo com a perspectiva da
Lei, o professor é responsavel por mediar e incentivar a construcao do conhecimento
do aluno com deficiéncia auditiva, por meio da sua interagdo com os estudantes e do
desenvolvimento de estratégias pedagdgicas que os atendem em suas necessida-
des.

Objetivando garantir, obrigatoriamente, o acesso das pessoas surdas a
comunicagao, a informacéo e a educacéo, solicitamos a Vossa Exceléncia a contra-
tacao de um professor de Libras para atendimento ao aluno Ricardo Lima de Olivei-
ra, o qual frequenta a Escola Municipal de Educacéo Infantil Vaga-Lume, matriculado
e frequentando a turma de educacio infantil maternal, bem como demais alunos que
efetuarem matricula na rede municipal de ensino.

I
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO
PODER EXECUTIVO ’

Cargo

Vagas

Carga horaria
semanal

Vencimento

Escolaridade e/ou outros requisitos
exigidos para o cargo no momento
da contratagg@o

Professor
de Libras

01

20 horas

R$ 1.453,30

Curso de Pedagogia ou curso nor-
mal superior, em que Libras e Lin-
gua Portuguesa escrita tenham
constituido linguas de instrugéo, via-
bilizando a formacgao bilingue. Admi-
te-se ainda como formagé@o minima,
a ofertada em nivel médio na moda-
lidade normal, que viabilizar a for-

macdao bilingue.

Salientamos que o cargo de professor de Libras ainda néo consta no
quadro de cargos da Lei Municipal N.2 1.691, de 30 de dezembro de 2003. A rede
municipal de ensino, por ora, conta com apenas um aluno com deficiéncia auditiva,
matriculado em toda rede e este profissional é de carater temporario visto que ap6s a
alfabetizacao na lingua Libras, o aluno devera ter um intérprete de Libras em sala de
aula para traducéo do que o professor titular desenvolver em sala. Assim, para esta
situacao devera ser criado cargo especifico caso o aluno permaneca na escola pu-
blica municipal.

Ressaltamos que no ano letivo de 2020, houve o encaminhamento de
projeto de lei & Camara de Vereadores solicitando tal contratagdo. O mesmo foi
aprovado (Lei Municipal n.2 3.011, de 23 de abril de 2020), porém a lei previa a con-
tratacdo pelo prazo de seis meses, estando, portanto, sem validade, justificando a
necessidade de nova autorizagao legislativa.

Devido a pandemia que causou a suspenséo das aulas presenciais em
margo de 2020, mesmo tendo a lei autorizativa, bem como ter sido realizado o pro-
cesso seletivo simplificado, ndo houve a contratagao. Ocorre que o prazo de valida-
de do processo seletivo publico simplificado - Edital n.2 02/2020, foi prorrogado até
24 de marco de 2022, contendo quatro profissionais na banca.

Ainda, salientamos que ha constantemente a solicitagdo de informa-
cdes por parte do Ministério Publico sobre quais agdes o municipio tem realizado
para atender a demanda, vez que a familia do menor, usando de seu direito, recorreu
a Justica solicitando o profissional para atendé-lo na sua necessidade especial.

Sem mais e certos de sua colaboragéo,
Atenciosas saudacgoes,
/. Santo Augusto, 10 de maio de 2021.
ne
L4lian Fontoura Depiere,
Prefeita Municipal.
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LEGIS[_,ACAO CITADA ANEXADA PELA
COORDENACAO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

LEI N°10.436, DE 24 DE ABRIL DE 2002

Dispde sobre a Lingua Brasileira de Sinais - Libras e
dé outras providéncias.

O PRESIDENTE DA REPUBLICA
Fago saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° E reconhecida como meio legal de comunicagdo e expressdo a Lingua Brasileira de
Sinais - Libras e outros recursos de expressio a ¢la associados.

Paragrafo unico. Entende-se como Lingua Brasileira de Sinais - Libras a forma de
comunicacdo e expressdo, em que 0O sistema linglifstico de natureza visual-motora, com estrutura

gramatical propria, constituem um sistema lingiiistico de transmissdo de idéias e fatos, oriundos de
comunidades de pessoas surdas do Brasil.

Art. 2° Deve ser garantido, por parte do poder piiblico em geral e empresas
concessiondrias de servigos publicos, formas institucionalizadas de apoiar o uso e difusdo da Lingua

Brasileira de Sinais - Libras como meio de comunicagio objetiva e de utilizagio corrente das
comunidades surdas do Brasil.

Art. 3° As instituigdes publicas e empresas concessiondrias de servigos publicos de
assisténcia a saude devem garantir atendimento e tratamento adequado aos poxtadores de deficiéncia
auditiva, de acordo com as normas legais em vigor.

Art. 4° O sistema educacional federal ¢ os sistemas educacionais estaduais, municipais ¢
do Distrito Federal devem garantir a inclusdo nos cursos de formacio de Educagio Especial, de
Fonoaudiologia e de Magistério, em seus niveis médio e superior, do ensino da Lingua Brasileira de
Sinais - Libras, como parte integrante dos Pardmetros Curriculares Nacionais - PCNs, conforme
legislacio vigente.

Pardgrafo Unico. A Lingua Brasileira de Sinais - Libras ndo poderd substituir a
modalidade escrita da lingua portuguesa.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Brasilia, 24 de abril de 2002; 181° da Independéncia e 114°da Repuiblica.
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'/& ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MINISTERIO PUBLICO

DALl -
wenm PROMOTORIA DE JUSTICA REGIONAL DE SANTO ANGELO
‘ﬁwf ___g_a(f Procedimento n° 01132.000.585/2020 — Inquérito Civil

Oficio n® 01132.000.585/2020-0006
Santo Angelo, 19 de abril de 2021,

A Excelentissima Senhora Prefeita,

Lilian Fontoura Depiere,

DD. Prefeita Municipal de Santo Augusto,

Coronel Julio Pereira dos Santos, 465, Bairro Centro,
SANTO AUGUSTO - RS

Senhora Prefeita:

Prioridade: Normal
Entrega: E-mail

Visando a instruir o Procedimento n° 01132.000.585/2020, solicito-lhe que

preste informac&o atualizada a respeito da disponibilizacio de profissional de LIBRAS

para atender ao aluno Ricardo Lima de Oliveira, portador de deficidncia auditiva,

matriculado na EME] Vaga-Lume.

Favor mencionar o nimero de oficio na sua resposta e, preferencialmente, enviar

de forma eletrénica no Portal do Ministério Piblico na internet (http://mvww.mprs.mp.br

/atendimento/envio—de—documentos/).

Fixo prazo de 30 dias para resposta. QL(’J‘V%’O \\\(l?’\’

g 53\0
B \ "
Atenciosa mente, CégM

v
Renato Moura Tirapelle,
Promotor de Justica.

Av. Brasil, 1421, CEP 98801-590, Santo Angelo, Rio Grande do Sul
Tel. (55) 331353567 — E-mail preducsangelo@mprs.mp.br
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPIO DE SANTO AUGUSTO
PODER EXECUTIVO

COPIA

Memorando Interno N.° 78/2021 — GP
Santo Augusto, 23 de abril de 2021.

Para: SEAD/DRH/SEFIN,
De: Coordenadoria Administrativa.

Assunto: Estudo de adequacgao orcamentaria ¢ financeira.

Prezada Secretarial

Na oportunidade em que & cumnprimentamos, diante o Memorando Interno n°
186/2021/SMS, em anexo, solicito & walivacio de estudo de adequacgéo orgamentéria e
financeira para contratagdo temp.oraria de 01 ({J.'n) Professor de Libras.

Sendo o que tinhamos para o rmcinento, externamos protestos de elevada estima e
consideracao.

Atenciosamenite, = |

/
e R
Jo( ‘.t‘hah = Uahke,

Coordsk: .dor Administrativo.
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